



Beskrivelse af forslag - Børnejunglen

Børnejunglen er en kommunal institution på i alt 8 grupper, som er beliggende på Rådmandsgade 38 på Nørrebro.

Det foreslås, at institutionen nednormeres med 2 grupper og institutionens busordninger lukkes, da børnene kan være på hjemmeadressen og derfor kan forblive i deres nuværende pasningstilbud. Institutionen er udvalgt pba. af mindste indgriben og særlig indsats. Derudover er institutionen en del af et forløb med HR-taskforce.

Baggrund for udvælgelse: Mindste indgriben, særlig indsats

Besparelse i mio. kr.

Besparelse i alt	Antal grupper	Besparelse pr. gruppe
1,1	2	0,6

Implementering: 2024-2025

Opsummering af høringsvar

Der er i høringen modtaget 2 høringsvar. Høringsvarene er fra klyngeledelsen og forældrerådet på institutionen.

Klyngeledelsen ønsker, at busordningerne lukkes i to faser, så alle børn kan forblive i deres nuværende pasningstilbud. Derudover fremlægger forældrerådet et alternativt forslag, hvor det forslås at bevare én af rumlepote-busserne, og i stedet lukke én af de to hjemmestuer, der er placeret på en særskilt matrikel. Alternativt støtter forældrerådet klyngeledelsens forslag.

Forvaltningen vil gerne gå i dialog med klyngeledelsen om implementeringsprocessen, da forudsætningen for forslaget er, at børnene kan forblive i deres nuværende pasningstilbud. I forhold til forslaget om at bevare én af rumlepote-busserne, så skal det bemærkes, at det vil give en mindre besparelse, end det nuværende forslag. Forvaltningen anbefaler, at de to busordninger udfases – men evt. frem til sommeren 2025, som foreslået af institutionen.

På de følgende sider fremgår dataoverblik for institutionen og opsummering af hvert høringssvar. Derudover er høringssvar vedlagt i fuld længde til sidst i materialet.

Dataoverblik – Børnejunglen

Kapacitet, søgning og besparelse

Institution	Kapacitet (børnegrupper)	Søgning 2020- 2023 (gennemsnit)	Besparelspotentiale (mio. kr.)
Børnejunglen	2	86%	1,1

Tilsyn

Institution	Tilsynstype	Tema 1: Samspil og relationer mellem børn og voksne	Tema 2: Børnefællesskab er og leg	Tema 3: Sprog og bevægelse	Tema 4: Forældre-samarbejde	Tema 5: Sammenhæng i overgange	Tema 6: Evaluerings-kultur	Særlig indsats
Børnejunglen	Ordinært	Ændre indsatsen	Iværksætte ny indsats	Ændre indsatsen	Ændre indsatsen	Ændre indsatsen	Iværksætte ny indsats	Ja

Pædagogandel og personaleomsætning

Institution	Andel af det pædagogiske personale, der er uddannede pædagoger (2021)	Andel af det pædagogiske personale, der er uddannede pædagoger (2022)	Andel af det pædagogiske personale, der er uddannede pædagoger (2023)	Personaleomsætning (2021)	Personaleomsætning (2022)	Personaleomsætning (2023)
Børnejunglen	52%	51%	52%	21,1%	9,4%	19,0%

Høringssvar



Bilag 1. Resumé af høringsvar - Børnejunglen

Herunder er resuméer af alle høringsvar til forslaget om Børnejunglen.
De fulde høringsvar kan læses efter resuméet.

23-05-2024

Nr.	Afsender	Resumé af høringsvar
1	Christa Fleron Juncker på vegne af ledelsen i klynge E Nørrebro- Bispebjerg	Ledelsen i NB E foreslår, at busserne lukkes i to faser for at sikre, at institutionen kan rumme de nuværende børn. Hvis begge lukkes på én gang, vil det betyde, at 18 børn skal tilbydes pladser andetsteds.
2	Stine Nørgaard Lykkebo på vegne af forældrerådet	<p>Forældrerådet påpeger, at udflytterdelen tilbyder børn en varieret hverdag i naturen og er et tilbud, mange forældre værdsætter. For mange familier er en udflytterordning afgørende for beslutningen om at blive boende i byen.</p> <p>Der henvises til, at Københavns Kommune fra 2027 ikke kan overholde pasningsgarantien. Fordelen ved en integreret institution vil desuden forsvinde ved lukning af udflytterdelen, og pædagoger, der er glade for at arbejde tæt på naturen, vil muligvis vælge en anden arbejdsplads.</p> <p><i>Forældrerådet fremsætter et alternativt løsningsforslag:</i></p> <p>Det forslås at bevare én af udflytterbørnehavestuerne, og i stedet lukke én af de to hjemmestuer, der er placeret på en særskilt matrikel i ældre lokaler med ringe mulighed for udluftning og en trafikeret gade.</p> <p>Denne løsning vil også imødekomme, at institutionens legeplads har svært ved at rumme nuværende børn.</p> <p>Da dette ikke løser problemet med, at to børnehavestuer ikke kan rumme alle børn fra vuggestuerne, henstilles der til, at der oprettes</p>

		<p>et samarbejde med en fast institution i klyngen om at modtage disse børn.</p> <p>Hvis udvalget ikke imødekommer ovenstående forslag, henviser Forældrerådet til løsningen fremsat af ledelsen i NB E.</p>
--	--	--

Fra: Christa Fleron Juncker
Sendt: 2. juni 2024 21:39
Til: BUFKP ARC Høring
Emne: Børnejunglen

Til rette vedkommende

Vi har stor forståelse i Ledelsen i NB E- herunder Børnejunglen for nedjusteringen.

Det er dog ikke muligt at nedjustere med begge rumlepotter ved udgangen af 2024, og sikre at alle børn kan tilbydes plads i Børnejunglen herefter.

Skulle det ske vil det betyde at 18 børn skulle tilbydes anden plads i KK.

Vi ser dog en løsning i to faser:

Vi foreslår derfor, at busserne lukkes i to faser:

1. fase Én rumlepot lukkes som planlagt ved udgangen af 2024.
2. fase Den anden rumlepot lukkes 1. maj 2025.

På denne måde vil de store børn i børnehaven kunne blive i institutionen indtil skolestart 1. maj, og Børnejunglen vil dermed også være i stand til at kunne rumme alle de nuværende børn i institutionen.

På vejende af ledelsen i NB E- Børnejunglen

Med venlig hilsen

Christa Fleron Juncker
Klyngeleder
Nørrebro/Bispebjerg Klynge E

KØBENHAVNS KOMMUNE
Børne- og Ungdomsforvaltningen
Område Nørrebro/Bispebjerg

Nørrebrogade 209C, 3.
2200 København N

Mobil 2476 9005
E-mail ai3w@kk.dk
Web www.kk.dk
EAN 5798009370273

Fra: Stine Nørgaard Lykkebo <stnoly@gmail.com>
Sendt: 2. juni 2024 21:26
Til: BUFKP ARC Høring
Emne: [EKSTERN] Høringssvar fra forældrerådet i Børnejunglen
Vedhæftede filer: Høringssvar_2024_Børnejunglen_forældrerådet.pdf

Til BUF

Se vedhæftede høringssvar vedr. nedjustering af kapacitet i Børnejunglen, Nørrebro.

Mange hilsner

Stine Nørgaard Lykkebo
forperson, forældrerådet Børnejunglen

Den 2. juni 2024

Høringssvar til Børne- og Ungdomsudvalget,
Københavns Kommune

Vi, forældrerådet i Børnejunglen på Ydre Nørrebro, sender hermed et høringssvar i forbindelse med Børne- og Ungdomsforvaltningens indstilling om at nedjustere kapaciteten i vores daginstitution.

Til en begyndelse ønsker vi at udtrykke vores forståelse for, at der er behov for handling for at sikre, at det markant faldende børnetal afspejles i de reelle pladser i byens pasningstilbud. Vores intention med dette høringssvar er derfor ikke at tilbagevise indstillingen, men foreslå et alternativ.

Børnejunglens børnehaveafdeling har, siden institutionen åbnede i 1999, bestået af én hjemmestue og én børnehavebus (rumlepot). I dag er der to af hver type stue, hvoraf forvaltningens indstilling foreslår at lukke de to rumlepotter. Den diversitet, med hvilken institutionen blev grundlagt for at imødekomme både forældre og børn med forskellige behov og ønsker, er dermed på spil.

Det er vi bekymrede for af flere årsager:

1. Diversitet i pasningstilbud og pædagogiske arbejdspladser

En rumlepot tilbyder børnehalebørn en ganske varieret hverdag, hvor mødet med natur og de skiftende årstider er i centrum hver dag. Det er et tilbud, som mange af institutionens forældre værdsætter, og som er den centrale årsag til, at de har børn i Børnejunglen. Som det ser ud i dag, er fordelingen af familier, der foretrækker hhv. rumlepotter og hjemmestuer nogenlunde ligeligt fordelt, hvilket er med til at sikre en diversitet i Børnejunglen. Derudover er vi selvfølgelig bekymrede for, at det dygtige personale, som er ansat på rumlepotterne, vil vælge en anden arbejdsplads, hvis det pædagogiske arbejde tæt på naturen forsvinder.

2. Det "grønne" børneliv på Nørrebro

Nørrebro er det tættest befolkede område i hele landet og uden sammenligning den bydel i Københavns Kommune, som har færrest grønne kvm målt per indbygger. Derudover er jorden de fleste steder forurenede, og i store stræk består bydelen af ældre ejendomme med mindre lejligheder [[jf. datarapport om Nørrebro, 2022, side 26-28](#)]. Mange børnefamilier finder det, som I ved og kan se på børnetallene, derfor svært at blive boende på Nørrebro, og for særligt mange ressourcestærke forældre, som vælger at blive boende og lade deres børn vokse op på Nørrebro, er udflytterordninger og rumlepotter derfor helt afgørende. Fratager man i større grad familier muligheden for selv at vælge, hvilket tilbud der passer dem, til fordel for mere standardiserede tilbud, tror vi, at kommunen selv vil medvirke til at presse flere børnefamilier ud af byen. Derudover ønsker vi at nævne den forbundethed med naturen, som mange forskere mener, er en forudsætning for at kunne lykkes med at dæmme op for klimaforandringerne. Det må være i alles interesse, at vores børn helt fra begyndelsen af deres liv får mulighed for at møde naturen og udvikle en stærk forbindelse og respekt for den.

3. Et godt kredsløb i Børnejunglen

Med kun to børnehavestuer vil vuggestuebørnene ikke være garanteret en børnehaveplads i samme institution og derved forsvinder fordelene ved at have en integreret institution. Det fremgår af dokumentet "Modeller for nedjustering af dagtilbudskapacitet" fra april 2024, at gennemføres denne plan, vil Københavns Kommune ikke kunne overholde pasningsgarantien på 4 km fra 2027, begyndende med Østerbro og Bispebjerg. I dette perspektiv kan man forestille sig, at det vil betyde øget efterspørgsel efter pladser på Nørrebro, og det bekymrer os endnu mere, fordi Børnejunglens såkaldte indre kredsløb ikke hænger sammen. For alle familier med vuggestuebørn vil forslaget derfor betyde stor usikkerhed, for ingen ved, om de kan fortsætte i Børnejunglen eller skal et andet sted hen – der muligvis ligger mere end 4 km væk – og færre forældre vil med denne udsigt formentlig finde Børnejunglen attraktiv.

Forslag

Med andre ord: At lukke begge rumlepotter i Børnejunglen – iblandt rækken af andre udflyttere – vil ikke kun svække Børnejunglen, men efter vores mening de facto standardisere kommunens pasningstilbud og levne meget lidt plads til, at forældre og børn kan være forskellige og have brug for forskellige pasningsordninger og udfoldelsesmuligheder.

Vi vil på baggrund af disse årsager derfor foreslå en alternativ løsning for nedjusteringer i Børnejunglen, som både vil imødekomme dele af den ønskede besparelse uden at gå på kompromis med vores børns trivsel og hverdag:

Vi foreslår, at der bevares én rumlepot og i stedet lukkes den af de to hjemmestuer, som er placeret på en særskilt matrikel, Rådmandsgade 40A. Stuen her er indrettet i et ældre butikslokale med få muligheder for udluftning, og for at børnene kan komme ud på institutionens legeplads, kræver det, at de først skal ud at gå på den smalle, men ganske trafikerede gade. Vi forventer, at det vil være praktisk muligt at lukke denne stue uden at forstyrre den daglige drift og uden at gå på kompromis med de pædagogiske tilbud til børnene. Denne løsning vil endvidere imødekomme, at institutionens legeplads i forvejen har svært ved at rumme to børnehavegrupper samt fire vuggestuegrupper.

Til gengæld vil dette forslag ikke løse problemet med, at to børnehavestuer ikke kan få plads til alle børn fra de fire vuggestuegrupper. Derfor henstiller vi til, at der oprettes et bæredygtigt og fortløbende samarbejde med en fast anden institution i klyngen, som kan modtage disse børn – for at skabe den størst mulige forudsigelighed og stabilitet.

I tilfælde af afvist forslag

I tilfælde af, at udvalget ikke kan komme ovenstående forslag i møde, ønsker vi at fremsætte et alternativ til den udfasning af Børnejunglens rumlepotter, som der er lagt op til. Der lægges fra forvaltningens side vægt på, at de berørte institutioner er udvalgt ud fra et princip om mindste indgriben. Dette vil ikke være tilfældet i Børnejunglen, hvis begge rumlepotter lukkes ved udgangen af 2024, som forslaget lyder. Der er, som det er nu, ikke nok plads på adressen på Rådmandsgade til at "optage" rumlepotternes børn.

Vi foreslår derfor, at busserne lukkes i to faser:

1. fase Én rumlepot lukkes som planlagt ved udgangen af 2024.
2. fase Den anden rumlepot lukkes 1. maj 2025.

På denne måde vil de store børn i børnehaven kunne blive i institutionen indtil skolestart 1. maj, og Børnejunglen vil dermed også være i stand til at kunne rumme alle de nuværende børn i institutionen. Hvis begge rumlepotter lukkes ved udgangen af 2024, tvinges en del forældre til at måtte finde anden pasning til deres børn – nogle kun for få måneder.

Særligt i tilfælde af, at alle indstillede rumlepotter, udflytter- og skovbusser lukkes som dagtilbud i Københavns Kommune, vil vi til slut udtrykke vores store ønske om flere, mere varierede og bedre grønne tilbud til glæde for alle børn i byen. Vi håber, at udvalget i samarbejde med andre af kommunens politiske udvalg vil arbejde for at forbedre forholdene og på anden vis sikre børnene naturoplevelser i bylivet, så det fortsat er attraktivt for børnefamilier at blive boende.

Vi håber meget, at I vil tage disse forslag med i jeres overvejelser og finde en løsning, der både imødekommer budgetbehov og vores børns trivsel og velfærd i byen.

Med venlig hilsen,

Forældrerådet i Børnejunglen

Stine Nørgaard Lykkebo (forperson), Nadja Gylling Hansen, Charlotte Tanaka Henningsen, Mathilde Lund Holm, Andreas Holck-Høgh Petersen, Katrine Dons Bech, Winnie Otema Nketia & Agnethe Lund Holm.